

(様式例)

年度事業報告書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

NPO法人ぴーす

1 事業の成果

令和4年7月1日より西伯郡南部町にて、就労継続支援A型事業所アローズを運営している。また、令和5年5月21日より米子市にて、従たる事業所そしがやを開設。南部町、米子市を中心に、障がいがある方を雇用し、就労の支援を行うことにより、障がいのある方々の生活基盤を確立することが出来た。

生産活動としては、パン・焼菓子製造販売や農業を行っており、地域住民との交流や地元企業との連携を図っている。

地域活動として、南部町の事業所周辺の清掃活動や地域の保育園や施設へボランティアのイベント訪問をおこなっている。更に、公民館等で人権に関する講演活動、子ども食堂等も実施する事ができた。

次年度も地域社会との交流を更に深め、より地域に密着した法人として活動していきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための福祉サービス事業	就労継続支援(A型)	令和6年4月1日から令和7年3月31日	法人事業所(米子市、西伯郡南部町)	14名	鳥取県政B全域の障がい者30人	64,208
社会福祉を目的とする事業の企画及び実施	実施なし。					
地域の発展・充実を目的とする事業の企画及び実施	清掃活動 保育園、施設へのイベント訪問	令和6年4月1日から令和7年3月31日	鳥取県西部	5名	鳥取県全域の障がい者・園児・高齢者等100名	0
地域の発展・充実を目的とする事業の企画及び実施	子ども食堂	令和6年4月1日から令和7年3月31日			鳥取県西部地域の子供を持つ家庭50名	100

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
	実施なし。				

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財 産 目 録

令和 7年 3月 31日 現在

NPO法人 ビーす
(単位:円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	現金	1,661,010		
	小口現金	300,000		
預金	米子信用金庫	3,479,524		
	米子信用金庫	785		
	米子信用金庫	91,479		
	山陰合同銀行	883,458		
	鳥取西部農業協同組合普通預金	250	6,416,506	
売掛金	PayPay㈱	109,522		
	㈱リクルートペイメント	18,170		
	米子しんまち天満屋	98,184		
	甘TERRACE	686,500	912,376	
未収金	訓練等給付費未収金 国保連利用者	5,452,468		
	(株)メルカリ	26,862		
	おもちゃ畑	4,455		
	400,000			
	岡三フーズサブライ(株)	32,065		
	(有)山陰食材加工	112,543	6,028,393	
棚卸資産		359,137	359,137	
前払費用	三井住友海上保険(株)	27,850		
	損保ジャパン(株)	33,647		
	(有)不動産情報マイホーム	153,000		
		77,000		
		15,000		
		55,000		
	米川収税理士事務所	132,000	493,497	
立替金	従業員	87,650	87,650	
流動資産合計				14,297,559
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
	建物 改装工事・ユニットハウス	2,992,878		
	車両運搬具 バイエス・エフ・リイ・アイシス・プロボックス	4,936,688		
	器具及び備品 冷蔵ショーケース・ドコンテ・イショナー他	5,524,200		
	建物附属設備 電気工事・給排水工事他	892,557		
	機械及び装置 冷蔵庫・オープンレンジ他	2,722,500		
有形固定資産計			17,068,843	
(2) 無形固定資産		0		
無形固定資産計			0	
(3) 投資その他の資産				
	出資金 米子信用金庫・環境福祉推進協議会	20,000		
	敷金 (有)不動産情報マイホーム そしがや	330,000		
	長期前払費用 (株)エスケシー 車両分割払手数料	595,295		
	リサイクル預託金 (株)h o p エフ・リイ分	8,490		
	投資その他の資産計		953,785	
固定資産合計				18,022,628
資産合計				32,320,187
II 負債の部				
1. 流動負債				
買掛金	(株)越河 原材料	262,086		
	(株)さんれいフーズ 原材料	104,630		
	富士産業(株) 原材料	67,677	434,393	
未払金	おんだ社会保険労務士事務所 報酬	44,906		
	アマゾンジャパン 消耗品他	66,321		
	武本クリニック 健康診断	66,000	177,227	
未払消費税等	税務署 消費税		1,316,700	
未払法人税等	鳥取県・米子市・南部町他		131,000	
未払費用	役員 報酬	1,425,234		
	従業員給与R7年3月分	2,878,853		
	(株)松本油店 ガス料金	10,443		
	ソフトバンク(株) 電話他	5,419		
	南部町 上下水道料金	9,781		
	(株)リクルート 業務ソフト	66,000		
	(株)中海テレビ放送 電話・IT・電気	115,104		
	(有)青空カンパニー 廃棄物処理	8,800		
	(株)エヌエルエヌ 決済サービス料	1,100		
	環境福祉推進協同組合 カンシン代	50,845	4,571,579	
前受金	利用者 サービス料自己負担分		26,862	
預り金	源泉所得税他 従業員	511,293		
	源泉所得税 おんだ社労士	29,098	540,391	
流動負債合計				7,198,152
2. 固定負債				
長期借入金	米子信用金庫	14,127,000		
		3,500,000	17,627,000	
長期未払金	(株)エスケシー		4,457,600	
社員借入金		2,605,000		
		1,360,000		
		5,000,000	8,965,000	
固定負債合計				31,049,600
負債合計				38,247,752
正味財産				△ 5,927,665

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

NPO法人 ビーす
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,416,506		
売掛金	912,376		
未収金	6,028,393		
棚卸資産	359,137		
前払費用	493,497		
立替金	87,650		
流動資産合計		14,297,559	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	2,992,878		
車両運搬具	4,936,688		
器具及び備品	5,524,200		
建物附属設備	892,577		
機械及び装置	2,722,500		
有形固定資産計	17,068,843		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	20,000		
敷金	330,000		
長期前払費用	595,295		
リサイクル預託金	8,490		
投資その他の資産計	953,785		
固定資産合計		18,022,628	
資産合計			32,320,187
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	434,393		
未払金	177,227		
未払消費税等	1,316,700		
未払法人税等	131,000		
未払費用	4,571,579		
前受金	26,862		
預り金	540,391		
流動負債合計		7,198,152	
2. 固定負債			
長期借入金	17,627,000		
長期未払金	4,457,600		
社員借入金	8,965,000		
固定負債合計		31,049,600	
負債合計			38,247,752
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 7,926,219	
当期正味財産増減額		1,998,654	
正味財産合計			△ 5,927,565
負債及び正味財産合計			32,320,187

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 ビーす
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	10,000	10,000	
2. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	467,000	467,000	
3. 事業収益			
訓練等給付費収入	42,424,950		
利用者負担金収入	253,925		
就労支援事業収入	23,223,518	65,902,393	
4. その他収益			
受取利息配当金	2,521		
雑収益	14,500	17,021	
経常収益計			66,396,414
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
就労支援事業指導員等賞与	200,000		
就労支援事業指導員等給与	17,622,850		
法定福利費	3,152,001		
通勤費	958,624		
福利厚生費	189,405		
利用者貸金	15,854,512		
人件費計	37,977,392		
(2) その他経費			
期首棚卸高	4,250,749		
当期商品仕入高	5,404,940		
種苗費・農薬・諸材料	24,160		
合計	9,679,849		
期末棚卸高	△ 4,251,098		
売上原価	5,428,751		
会議費	32,670		
旅費交通費	41,803		
車両費	277,373		
通信費	707,488		
消耗品費	1,712,818		
修繕費	88,770		
水道光熱費	1,421,291		
地代家賃	3,300,000		
保険料	435,806		
諸会費	31,000		
租税公課	1,499,990		
支払手数料	519,189		
支払利息	85,559		
燃料費	697,311		
発送配達費	3,165		
広告宣伝費	145,586		
雑費	1,179,300		
その他経費計	17,607,870		
事業費計		55,585,262	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	7,548,000		
人件費計	7,548,000		
(2) その他経費			
消耗品費	22,924		
保険料	42,781		
諸会費	5,000		
租税公課	11,200		
支払手数料	770		
支払利息	285,698		
雑費	707,180		
その他経費計	1,075,553		
管理費計		8,623,553	
経常費用計			64,208,815
当期経常増減額			2,187,599
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	37,202	37,202	
2. その他経常外費用			
雑損失	20,743	20,743	
経常外費用計			57,945
税引前当期正味財産増減額			2,129,654
法人税、住民税及び事業税			131,000
当期正味財産増減額			1,998,654
前期繰越正味財産額			△ 7,926,219
次期繰越正味財産額			△ 5,927,565

活動計算書（事業収益・費用）

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 ビーす

(単位:円)

科 目	スコーン製造販売作業	農業作業	パン製造販売事業	メダカ	公演活動	合計
I 経常収益						0
1. 受取会費						0
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0
2. 受取助成金等						0
受取地方公共団体助成金	0	0	0	0	0	0
3. 事業収益						0
訓練等給付費収入	0	0	0	0	0	0
利用者負担金収入	0	0	0	0	0	0
就労支援事業収入	8,652,381	3,353,672	10,599,915	606,200	11,350	23,223,518
4. その他収益						0
受取利息配当金	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0
経常収益計	8,652,381	3,353,672	10,599,915	606,200	11,350	23,223,518
II 経常費用						0
1. 事業費						0
(1) 人件費						0
就労支援事業指導員等賞与	0	0	0	0	0	0
就労支援事業指導員等給与	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0
通勤費	286,891	37,923	95,861	0	0	420,675
福利厚生費	0	0	0	0	0	0
利用者賃金	7,524,825	3,849,672	4,480,015	0	0	15,854,512
人件費計	7,811,716	3,887,595	4,575,876	0	0	16,275,187
(2) その他経費						0
期首棚卸高	1,316,445	0	2,934,304	0	0	4,250,749
当期商品仕入高	1,718,166	0	3,686,774	0	0	5,404,940
種苗費・農薬・諸材料	0	24,160	0	0	0	24,160
合計	3,034,611	24,160	6,621,078	0	0	9,679,849
期末棚卸高	△ 1,313,158	△ 0	△ 2,937,940	△ 0	△ 0	△ 4,251,098
売上原価	1,721,453	24,160	3,683,138	0	0	5,428,751
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
車両費	0	0	0	0	0	0
通信費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	279,945	25,991	308,404	0	0	614,340
修繕費	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	84,115	0	58,014	0	0	142,129
地代家賃	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	0
租税公課	490,562	190,143	600,981	34,370	644	1,316,700
支払手数料	132,722	1,320	99,904	0	0	233,946
支払利息	0	0	0	0	0	0
燃料費	0	55,282	2,894	0	0	58,176
発送配達費	3,165	0	0	0	0	3,165
広告宣伝費	4,313	0	0	0	0	4,313
雑費	0	0	13,540	0	0	13,540
その他経費計	2,716,275	296,896	4,766,875	34,370	644	7,815,060
事業費計	10,527,991	4,184,491	9,342,751	34,370	644	24,090,247
2. 管理費						0
(1) 人件費						0
役員報酬	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						0
消耗品費	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
その他経費計	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0
経常費用計	10,527,991	4,184,491	9,342,751	34,370	644	24,090,247
当期経常増減額	△ 1,875,610	△ 830,819	1,257,164	571,830	10,706	△ 866,729
III 経常外収益						0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用						0
1. 過年度損益修正損						0
過年度損益修正損	0	0	0	0	0	0
2. その他経常外費用						0
雑損失	17,133	0	3,610	0	0	20,743
経常外費用計	17,133	0	3,610	0	0	20,743
税引前当期正味財産増減額	△ 1,875,610	△ 830,819	1,257,164	571,830	10,706	△ 866,729
法人税、住民税及び事業税						0
当期正味財産増減額	△ 1,875,610	△ 830,819	1,257,164	571,830	10,706	△ 866,729
前期繰越正味財産額						1,029,421
次期繰越正味財産額						162,692

様式例・記載例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法
建物・建物附属設備は定率法に、車両運搬具、器具及び備品、機械及び装置は200%定率法によっています。

(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

※別紙

3 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	3,188,892			3,188,892	196,014	2,992,878
車両運搬具	3,965,000	1,476,270		5,441,270	504,582	4,936,688
器具及び備品	904,200	4,620,000		5,524,200	0	5,524,200
建物附属設備	907,500			907,500	14,923	892,577
機械及び装置	2,722,500			2,722,500	0	2,722,500
無形固定資産				0	—	0
投資その他の資産						
出資金	20,000			20,000	—	20,000
敷金	330,000			330,000	—	330,000
長期前払費用	450,073	218,728	73,506	595,295	—	595,295
リサイクル受託金	0	8,490		8,490	—	8,490
合計		6,323,488	73,506	18,738,147	715,519	18,022,628

4 借入金(固定負債)の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	12,699,000	13,384,000	8,456,000	17,627,000
長期未払金	3,186,200	1,764,788	493,388	4,457,600
社員借入金	9,595,000	0	630,000	8,965,000
合計	25,480,200	15,148,788	9,579,388	31,049,600

5 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
就労支援事業収入	23,223,518	2,400,000
資産受贈益	0	0
活動計算書計	23,223,518	2,400,000
(貸借対照表)		
未払費用	4,571,579	1,425,234
社員借入金	8,965,000	3,965,000
貸借対照表計	13,536,579	5,390,234

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

NPO法人ぴーす

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
理事長	向井登志彦		6年4月1日 ～ 7年3月31日	6年4月1日 ～ 7年3月31日
副理事長	廣瀬豪		6年4月1日 ～ 7年3月31日	6年4月1日 ～ 7年3月31日
副理事長	岡田康秀		6年4月1日 ～ 7年3月31日	無
副理事長	安道秀之		6年4月1日 ～ 6年5月31日	6年4月1日 ～ 6年5月31日
理事	大崎慎一		6年4月1日 ～ 7年3月31日	無
理事	岩佐亮		6年4月1日 ～ 7年3月31日	無
理事	小西悠		6年4月1日 ～ 7年3月31日	無
理事	長谷川良行		6年4月1日 ～ 6年5月31日	無
監事	都丸司		6年4月1日 ～ 7年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

NPO 法人ぴーす

氏 名	住 所 又 は 居 所
向井 登志彦 廣瀬 豪 大崎 慎一 岡田 康秀 岩佐 亮 都丸 司 小西 悠 井川 豊誌 向井 さやか 廣瀬 真子	

(備考)

- 1 法人等が社員となる場合は、団体名と併せて代表者氏名を記載する。
- 2 10人以上であれば社員全員を記載する必要はない。